Prefeitura de São José do Rio Preto, 05 de Abril de 2013. Ano X – nº 2787– DHOJE

SECRETARIA DOS DIREITOS E POLÍTICAS PARA MULHERES,
 PESSOA COM DEFICIÊNCIA, RAÇA E ETNIA

ATA DA ASSEMBLEIA  DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL DO
CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-CMPCD  PARA  A ELEIÇÃO DOS
CONSELHEIROS COM  MANDATO NO PERÍODO DE 2013/ 2015.

Aos dois  dias do mês de Abril  do ano  de dois mil e treze  às quatorze   horas, na Sede da Secretaria dos
Direitos e Políticas para Mulheres, Pessoa com Deficiência, Raça e Etnia, situada à Rua Eduardo Nielsen
número 420, Bairro Jd. Congonhas,  foi realizada Assembléia do Pleito Eleitoral  dos Conselho Municipal
da Pessoa Com Deficiência - CMPcD. A Assembléia contou com a participação dos seus membros –
SILVANIA CUENCA, (Presidente da Comissão Organizadora do processo  Eleitoral, Assistente Social e
Coordenadora da Casa dos Conselhos), José Servo (Advogado representante do OAB), Maria Aparecida
de Lima Aveiro (Representando a Secretaria dos Direitos e Políticas para Mulheres, Pessoa com
Deficiência, Raça e Etnia) e os representantes das instituições que prestam serviços na área de políticas
para deficientes representando a sociedade civil e os indicados do poder publico, representantes das
secretárias municipais . A presidente da comissão organizadora Silvania Cuenca,  agradeceu a presença
de todos, e discursou sobre a importância do fortalecimento do CMPcD, sobre a representativa junto ao
conselho. O Secretário da Comissão José Servo fez a chamada dos candidatos habilitados e após iniciou
a eleição.

Foram eleitos:

1- Deficiência  Intelectual   foram eleitos  conselheiro titular Vilma Aparecida Benitez e suplente
Marisa Ayruth Balura Gavassi  representantes da Associação e Amigos dos Excepcionais
(APAE)

2- Deficiência física foi eleito por aclamação, após consenso entre os candidatos, ficando eleito
conselheiro titular  representando a  Associação dos Amigos Deficiente (CAD) Paulo César dos
Santos e Suplente  representante da Associação dos Ostomizados de Rio Preto (AORP) Assueris
Antonio de Villa Feltrini.

3- Deficiência Múltiplas foram eleitos conselheiros titular Francine de Lima Viegas e suplente
Aluízio Achcar  representantes da Associação de Reabilitação da Criança Deficiente (ARCD)

4- Deficiência Visual,  não houve consenso dos dois candidatos representantes dos deficientes
visuais,  foi feita eleição onde os representares da sociedade civil votaram e elegeram  como
Titular a Neiva Regina Olher Rodrigues do Instituto Riopretense Dos Cegos Trabalhadores-
I.R.C.T com três votos,  suplente  Antonio Tenório da Silva com dois votos  Associação dos
Deficientes Visuais -ADEVIR

5- Deficiências Autistas foram eleitos conselheiros Titular Daniela Fernanda de Almeida Pereira

representante da Associação Alma dos Autistas  e suplente Maria Dulce Baffi Ramos
representando Associação de Amigos do Autista de SJRP

6- A Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) foram eleitos titular- Carina Aparecida Cervi e Suplente
Marina Calanca Servo conforme a  Resolução 01/2013

7- Os indicados como representantes do Poder Publico são:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL T-Lígia de Paula Prado  e S- Silvania Cuenca;
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE  T-  Neuseli Lamari e S- Cláudia de Souza Freitas Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  T- Elza de Araújo Goes S- Eliane Cristina Moreira da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL  ESPORTE E LAZER T- Fernando Jablonski da Silveira e  S- Aparecida de
Lourdes Frigo Fernandes
SECRETARIA MUNICIPAL do TRANSITO E TRANSPORTE T-Henrique Afonso Rosemback  e S- Pedro
Sérgio Romero
SECRETARIA MUNICIPAL de OBRA T- Ana Paula Polachini Dias  e S- Carla Machado Cherulli Resende
SECRETARIA DOS DIREITOS E POLITICAS  PARA MULHERES,PESSOA COM DEFICIENCIA, RAÇA E
ETNIA T- Ana Margareth Arcevenco Carrenho e  S-Maria Aparecida de Lima Aveiro

No dia 9 de abril de 2013, às 14 horas haverá Assembleia Geral de posse e a  eleição da Diretoria
Executiva que ocorrerá  nas dependências da Secretaria de Direitos e Políticas para Mulheres  Pessoa
com Deficiência Raça e Etnia, conforme o Regimento Interno só poderá concorrer aos cargos da Diretoria
Executiva do CMPcD, os conselheiros titulares da sociedade civil e poder publico.

Esgotados todos os pontos da pauta a Presidente da Comissão Organizadora Silvania Cuenca, deu por
encerrada a  Assembleia, sendo que a lista  de assinaturas dos presentes encontra-se nos arquivos da
secretaria onde ocorreu as eleições,  e eu José Servo, secretário, lavrei a presente ata.

                   Silvania Cuenca                                                   José Servo
           Pres. Comissão Organizadora .                         Secretário da Comissão Organizadora